UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theses Theologicae De Opinione Probabili

Huygens, Gommarus

Lovanii, [1683?]

Conclusio Quinta. Doctrina de usu probalium antè discripta non consistit
cum responsis Clementis III. & Innocent. III. docentium In Dubiis Se Mitam
Eligandam Esse Tuitorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40441

risæorum doctrina circè ea à quibus aut nostra aut aliorum salus dependet; veluti sunt ho-
dieræ probabiles de non virandis quibusdam peccatorum occasionibus, de promovendis ad
Ecclesiæ munia minus dignis, &c. sed circè bona quædam terrena, eaque in sacrificium of-
ferenda. Quibus tamen omnibus non obstantibus Christus dicit, *ambo in forsan endant*: adeo-
que non soli Pharisæi docentes, sed etiam talia agentes. Quomodo ergo excusabitur vulgus
per hoc quod viri, quem doctum vocant & probum sequatur in praxi sententiam, rationibus, ut
sæpè fit, etiam minoris momenti innixam, idque circè materias longè majoris momenti?
Quomodo, inquam, in rebus adeo gravibus semper excusabitur populus Christianus, cum
in longè vilioribus non fuerit excusatus populus Judaicus, et si hic populus non videbatur pro
illo tempore ullis, vel rotius mundi Doctoribus posse credere tutius quam Scribis & Phari-
sæis, qui habebantur adeo docti, tantâ autoritate stabiliti, tanto numero aucti, &c. Nec sa-
tis fieri huic argumento, si circè rationes aut fortassis etiam circè autoritatem doctrinæ Phari-
sæorum & Scribarum detegantur defectus: quia circè multis opiniones non ita pridem in
Theologiam moralem investas facile deprehendentur defectus etiam graviores. Postremo
circè doctrinam Scribarum & Pharisæorum notandum quod Christus Dominus traditiones
ipsorum opponat mandatis Dei, dum ait: *quare vos transgredimini mandata Dei propter traditionem vestram?* Et postea quibusdam interjectis: *sine causa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.* Ex quibus patet Scribas & Pharisæos fuisse culpatos, quia docebant doctrinas reverâ
legi Dei contrarias: sed culpati non fuerant quia docebant doctrinas carentes probabilitate:
siquidem non dixit Christus, *frustra me colunt docentes doctrinas & mandata sine probabilitate:* sed do-
centes doctrinas & mandata hominum; id est, doctrinas & mandata ab hominibus inventa, & legi
Dei contraria nec dici potest quod Judæorum vulgus ideo excusatum non fuerit quia doctrina
Pharisæorum erat aperte falsa, & rationis lumini manifeste repugnans: quandoquidem apud
vulgus, ut ex Josepho loco ante citato patet, summa fuerit estimatione de probitate Pharisæo-
rum: cum quâ estimatione non consistat quod populo fuerit manifestum dictam Pharisæorum
doctrinam impingere in jus naturæ. Quomodo enim potuisset vulgus Scribas & Pharisæos
fuscipere ut eminenter probos, si fusset manifeste fallum quod dictam doctrinam traderent
contrâ jus naturæ, idque, prout tunc etiam debuisset innoscere, ex sordida avaritia.

CONCLUSIO QUINTA.

*Doctrina de usu probalinni ante descripta non consistit cum responsis Clementis III. &
Innocent. III. decentium IN DUBIIS SEMITAM ELIGANDAM ESSE TUTIORUM.*

Clemens III. cap. 12. & de homicid. volunt. vel cas. sic ait. "Ad audientiam Aposto-
latus nostri pervenit quod cum quidam Presbyter volens corrigere quemdam de
familiâ suâ cingulo quo cingi solebat ipsum verberare tentaret, contigit quod cultellus de
vagina quæ cingulo adhærebat elapsus cum in dorso aliquantum vulneravit. Postmodum ve-
rò cum ille vulneratus aliquamdiu vixisset, & convaluerisset à vulnere, alia graviore, ut di-
citur, infirmitate percussus, viam est universæ carnis ingressus. Quia vero utrum occasio-
ne vulneris discessisset, dubium habetur, tuæ discretioni duiximus respondendum, quod
cum indubius semitam debet annus eligere tutorum; te convenienti injungere Presbytero memorato, ut in
Sacris Ordinibus non ministret: & eidem iunctâ pænitentiâ congruenti poteris concedere
ut minoribus odinibus sit contentus; si vero ex alia infirmitate obierit, poterit sicut
erat solitus divina Officia ministrare: Casus ad quem responderet Innocentius III. habetur
in cap. 5. & de Cler. excom. quia capitulum hoc prolixius est, en ejus compendium. Epi-
scopus Hildesemensis reliqua Ecclesia sua Hildesemensi, sine facultate occupaverat Ecclesiam
Heribopolensem: delegatur propterea Episcopus Magdeburgensis ut Hildesemensem ex-
communicet, nisi hic intra 20. dies ab administratione Ecclesiæ Heribopolensis desistat. Her-
ibopolensis excommunicatus, in excusationem allegat quod cum Magdeburgensis non esset
suum Judex ordinarius, non crediderit quod monitione non premissa, autoritate delegata

possit

possit procedere contrā ipsum , aut sententiam promulgare: unde cum nec ante factum moni-
torias , nec postea ab eo litteras accepisset , se peccare non creditit si diuina celebraverit ;
præsentim cum ei non nisi per famam de sententia contrā cum lata constaret . Ad hunc casum
respondit Pontifex : " licet autem in hoc non omnino culpabilis videatur extitisse , quia tamen
in dubiis via est eligenda tutior , et si de sententia in eum lata dubitaret , debuerat tamen potius
abstinere , quam Sacra menta Ecclesiastica pertractare ". Circa casum prioris capituli Ad audientiam
tria sunt observanda , ex quibus nascitur dubium . Primum quod de isto homicidio merito
dubitetur an fuerit plusquam casuale : quia dum cingulo verberabat , contingit quod cultellus
de vagina quæ cingulo adhærebat clapsus , eum vulneraverit . Secundum . vulneratio videtur
fuisse levis , ut colligitur ex modō , & quia dicitur aliquantum vulneravit . Tertiū quia vulnera-
tus convaluerit , & aliquandiu vixerat , hinc patet faciliē potuisse evenire ut dictus Presbyter
revera non incurrit pœnam irregularitatis . His tamen non obstantibus Pontifex pronun-
tiat : quod cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem , conveniat Presbytero memorato injun-
gere , ut in Sacris Ordinibus non ministret . Nec dici potest quod Pontifex ibi constituerat jus
novum & speciale : siquidem cuilibet Capitulum legenti clarum est quod Pontifex , præ-
supposita lege ante lata de irregularitate ex homicidio , respondeat juxta id quod ex tali lege &
tali facto , secundum naturam rei est consequaneum . Circa alterum capitulum de Cler. excom.
iterum notanda sunt quæ in excusationem faciebant , quorum primum quod Hildesemensis
crediderit Judicem delegatum non posse procedere ad excommunicationis sententiam sine
prævia monitione . Secundum quod sine prævia rursus monitione non possit procedere ad
promulgationem sententiae . Tertiū Hildesemensi nonnisi per famam constabat quod esset à
Magdeburgensi excommunicatus : propter quæ facetus ipsem summus Pontifex , quod
Hildesemensis in hoc non videatur omnino culpabilis , id est , in hoc quod non se gesserit
ut excommunicatum . His tamen rursus non obstantibus etiam hic Pontifex respondit , quia ta-
men in dubiis via est eligenda tutior , et si de sententia jam lata dubitaret , debuerat tamen potius ab-
stinere , quam &c. facile est videre quod in casu saltem prioris capituli agatur de lege , cuius
materialis , ut vocant , transgressio , si talis revera extitisset , non attulisset alicui damnum in bo-
nis temporalibus , in vita , aut quod maximè nocivum , in rebus ad æternam salutem spectanti-
bus prout tam multæ sententiae quas probabiles vocant . Et tamen in casibus per dicta capi-
tula expressis , quia dubium est , respondent Pontifices quod semitam debeamus eligere tutiorem : ergo
etiam sic oportet in probabilibus , cum ut ante ostensum , omne probabile sit dubium . Lo-
quuntur enim Pontifices non de dubiis restrictis ad dubia negativè , sed generatim de dubiis .
Nec mirum , cum positivè dubium , ut patet ex conclusione prima , possit esse minus verosi-
mitate quam dubium negative : unde nusquam exprimitur in Jure Canonico quod in dubiis
negative , potius quam in dubiis positivè debeamus eligere semitam tutiorem . Præterea illi
ipsi casus de quibus Pontifices loquuntur in cap. citatis potius sunt positivè quam negative
dubii , ut videre est ex iis quæ pro exculcatione allegavimus . Nec dici etiam potest quod idē
sic oportuerit potius in casibus istorum capitulorum , quia erant dubii practicè , probabilia vero
solum sunt dubia speculativè : nam casus capitulorum idcirco , iudicio Pontificum erant dubii
practicè , quia speculativè : idem proinde etiam dicendum de probabilibus . Deinde (quod no-
tatu dignum) quomodo potest fieri ut quod probabiliter tantum , id est , dubiè licet practicare ,
tertio liceat practicare ? Concludendum ergo quod in probabilibus debeamus semitam eligere tutiorem ,
sive quod in probabilibus via sit eligenda tutior , velut in alio capitulo 3. ò de Spons. In his que
dubia sunt , quod certius existimamus tenere debemus . Quæ verba satis aperte indicant quod regula ista ,
licet aliis locis aliter expressa intelligenda sit etiam in superioribus expressionibus , de semita
sive via , quam conscientia nobis dictat esse tutiorem : siquidem intentum regulæ est ostendere
qualiter agendum in dubiis , ut non agamus contra conscientiam ; nunquam enim peccamus
contraria conscientiam dum in dubiis id eligimus quod certius existimamus . Cum quo consistit
ut quis terrenis affectibus excusat , & idē tutius existimans quod legi Dei contra-
rium est , peccet tunc agendo contraria legem Dei , et si non contraria conscientiam . Patet hoc ex
communi Theologorum doctrina tradentium adversus hæresim Cœlestii & Abailardi dari pec-
cata ignorantie : Etenim si peccetur ex ignorantia , quia nimis voluntaria , potest quoque
peccari

peccari dum ex simili ignorantia inter dubia estimatur tutius, quod legi Dei contrarium est; vel potius dum ex tali ignorantia in talibus circumstantiis id agitur, quod legi Dei contrarium est.

CONCLUSIO SEXTA

Ex Decretis Alexandri VII, anno 1665. & Innocentii XI. anno 1679. colligitur non subsistere doctrinam de usu probabilium anterioribus Gonclusionibus expressam.

Alexander VII. 45. propositiones Christianæ disciplinæ relaxtivas, damnat ut scandalosæ, Innocentius XI. 65. ejusmodi opiniones proscribit ut minus tamquam scandalosæ & in praxi perniciose. Hinc conficitur quod ejusmodi opiniones, non obstante suâ probabilitate quam eis recentiores aliqui Theologi tribuebant, fuerint ante earum condemnationem, ut Alexander VII. loquitur, scandalosæ, &c, ut Innocentius XI. ut minus scandalosæ & in praxi perniciose. Siquidem nimis stolidum est dicere, quod Summi Pontificis opiniones istas suâ condemnatione scandalosæ & in praxi perniciose fecerint: nihil enim certius, quam dictas opiniones, quia ante scandalosæ & in praxi perniciose erant idcirco fuisse proscriptas: nam si opiniones istæ, que vocantur aut vacabantur probabiles, factæ sint scandalosæ & in praxi perniciose per proscriptionem, cum ante per probabilitatem fuerint, ut volunt, in praxi tutæ; dicendum erit quod Pontifices suâ proscriptione nihil boni Ecclesiæ, sed potius mali attulerint, dum 10. sententias, quæ ante in praxi erant tutæ, jam fecerint suis Decretis scandalosæ & in praxi perniciose. Quomodo se hic extricabunt probabilitatum patroni? Dicentne quod opiniones istæ ante condemnationem non fuerint suâ probabilitate in praxi tutæ? Si hoc dicant, quomodo subsistat ipsorum doctrina de usu probabilium antè expressa? Ante admittent quod istæ propositiones per condemnationem factæ sint scandalosæ & in praxi perniciose? Si illud admittunt, dicant consequenter quod dicti Pontifices graviter nō fecerint saluti Fidelium, dum viam Cæli, quæ anteā erat tantò latior, nec ideo secura minus, jam fecerint tantò arctiore, nec idcirco securam magis. Superest ut probabilitatum Patroni confugiant ad subsequens disjunctum, dicendo, vel opiniones istas non fuisse probabiles, vel si fuerint probabiles, non potuisse velut scandalosæ & in praxi perniciose condemnari. Quod postremam disjuncti partem attinet, refutatione non eget: quia istud afferere est unius alteriusvè docentium, quos doctos vocant & probos, autoritatem supra censuras. Pontificum & ipsius Ecclesiæ evocare: quin etiam non difficile esset inde inferre, quod pluris valebit auctoritas unius alteriusvè illorum, quos doctos vocant & probos, dum hi dicunt quidpiam esse licitum, quam Summi Pontificis aut Ecclesiæ dicentium istud esse illicitum. Non subsistit etiam prior pars antedicti disjuncti, scilicet quod opiniones à Summis Pontificibus condemnatae ante condemnationem non fuerint probabiles, nam plures istarum opinionum, quod ostendere facillimum est, & fortè omnes, habuerunt quidquid probabilitatum Patroni requirant ut opinio quæpiam dicatur probabilis, ex. g. octava & nona inter condemnatas ab Innocent XI. Comedere & bibere usque ad satietatem non est peccatum, modo non ob sit voluntini, quia licet potest appetitus naturalis suis actibus fui. Item: Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa ac defectu veniali. Quas propositiones ante suam condemnationem, necessum est habuisse eminentem probabilitatis gradum apud plerosque illorum, qui tantâ animositate oppugnant doctrinam Lovaniensem, seu verius Augustini de actibus referendis in Deum. Notum etiam est quam ingens fuerit recentiorum numerus tradentium tertiam inter condemnatas ab Innocentio XI. hanc scilicet: generatim dum probabilitate sive intrinsecâ, sive extrinsecâ, quantumvis tenui, modo à probabilitatis finibus non exeat, confisi. liquid agimus; sive per prudenter agimus; hæc enim propositione includitur in vasto illo, ac adeò universaliter à tot Recentioribus admisso principio: licet agere id quod probabiliter non est contrarium Legi. Quin etiam propositione 26. quantumvis homini cordato etiam primo intuitu appareat summe scandalosa & pernicioса, habuit tamen que Recentiores requirunt ad probabilitatem extrinsecam: propositione in hunc modum sonat: Si quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propriâ sponte, sive recreationis causâ, sive alio quocumque fine jure